PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assunto:SaláriosematrasoeviolaçãodaleinaSantaCasadaMisericórdiadeBelmonte

Destinatário:MinistériodoTrabalhoedaSolidariedadeSocial

Exmo,Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

A complexasituaçãoque se vive na SantaCasada Misericórdiade Belmontejá há muitoquefoi
denunciadapeloGrupoParlamentardoPCP,tendosidoapresentadaem5 de Novembrode2008uma
perguntaacercadoLardaquelainstituiçãoquenãomereceuaindadoGovernoqualquerresposta.

Entretantoregistaram-segravesdesenvolvimentosnasituaçãolaboraldostrabalharesdestainstituição
quemotivamagoradoPCPnovainterpelaçãoaoGoverno.

Comefeito,aquelaentidadepatronalnãoprocedeuaopagamentoatempadodosubsídiode Natalaos
seustrabalhadoresetemaindaemdívidaossaláriosdeDezembro.O referidosubsídiofoiapenaspago
apósa intervençãoe denúnciadoSindicatodosTrabalhadoresdaFunçãoPúblicadoSule Açorese não
háqualquerperspectivaquantoaopagamentodosalárioematraso.

Paraalémdisto,o Provedorda instituiçãorecusou-sea autorizara realizaçãode um plenáriode
trabalhadoresnolocaldetrabalho,plenárioessedevidamenteconvocadopelosindicato,violandodesta
formaa leie procurandoimpediro exercíciodeumlegítimodireitodostrabalhadores.

Estagravesituaçãotraduza perspectivadealgumasentidadespatronaisdonossopaísqueentendem
queostrabalhadorespodemsertratadoscomoconvémà instituição,comosenãotivessemdireitosou
interessesa respeitar.O que se exige,por isso,ao Governoe às entidadesresponsáveispela
fiscalizaçãodascondiçõesdetrabalhoé quefaçamcumprira lei e punamquemviolaos direitosdos
trabalhadores.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho perguntar através
de V. Exa., ao Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social. o seguinte:

1. Que conhecimentotem o Governodestasituaçãoe queacompanhamentotemfeito da
mesma?

2. Quemedidastomoujá a Autoridadeparaas CondiçõesnoTrabalhofaceà situação
descritano sentidode fazercumcrira lei e aarantira realizacãodosolenáriosde

Expeça-se
-

D REQUERIMENTO Número Ix ( ,!!)
I Publique-se
I

PERGUNTA Número 928 Ix ( 4 ,!!)
J ''7....' oq

I Secretári(\daMesa

.. - -.-

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

trabalhadoresnolocalde trabalho?

3. Que medidasvai o Governotomarpara garantiro respeitopelos direitosdos
trabalhadores,nomeadamentenoqueserefereaopagamentodosalárioematraso?

Paláciode S. Bento,14deJaneirode 2009

o Deputado,

JoãoOliveira